REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer serviços de remoção de vegetação excessiva e
manutenção no Cemitério Municipal,  com o objetivo
de  garantir  segurança  e  respeito  aos  visitantes  e
sepulturas.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer serviços de remoção de vegetação excessiva e manutenção no Cemitério
Municipal, com o objetivo de garantir segurança e respeito aos visitantes e sepulturas.

JUSTIFICATIVA

O Cemitério  Municipal  encontra-se  com mato  alto  e  áreas  sem manutenção,
prejudicando a circulação de visitantes, o acesso às sepulturas e a segurança do local.

A realização urgente da capina é essencial para proporcionar um ambiente digno,
limpo  e  seguro,  atendendo  à  comunidade  que  frequenta  o  cemitério  e  preservando  a
conservação do espaço público.

Uruguaiana, 23 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-23T11:19:27-0300